



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS



VALOR DE REFERÊNCIA: **Pesquisa de mercado**

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto da respectiva solicitação: Aquisições parceladas de materiais médico e hospitalares destinados ao Fundo Municipal de Saúde de Duas Estradas - PB.

2.0.DA PESQUISA DE MERCADO

2.1.Com base nos custos para execução do objeto da contratação em tela, obtidos mediante pesquisa de mercado devidamente realizada nos termos da legislação, regulamentos e normas vigentes, relacionamos abaixo a média dos preços encontrados.

2.2.Mês que serviu de base para elaboração da referida pesquisa: Setembro de 2023.

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	P. UNITÁRIO	P. TOTAL
1	Abaixador de língua de madeira, descartável, com extremidade arredondada, com 14 cm de comp. x 1,4 cm de largura e de 0,5 cm de espessura, em embalagem com dados de identificação e procedência pacote com 100 unidades	PCT	20	11,00	220,00
2	Agulha hipodérmica descartável, calibre 13x4,5, corpo de aço inox, biseltrifacetado, ponta aguçada, protetor de encaixe firme, em embalagem estéril individual tipo blister em papel grau cirúrgico esterilizado com óxido de etileno com dados de identificação e procedência data e tipo de esterilização e tempo de validade, caixa com 100 unidades	CX	10	25,65	256,50
3	Agulha hipodérmica descartável, calibre 20x5,5, corpo de aço inox, biseltrifacetado, ponta aguçada, protetor de encaixe firme, em embalagem estéril individual tipo blister em papel grau cirúrgico esterilizado com óxido de etileno com dados de identificação e procedência data e tipo de esterilização e tempo de validade, caixa com 100 unidades	CX	10	25,65	256,50
4	Agulha hipodérmica descartável, calibre 25x6, corpo de aço inox, biseltrifacetado, ponta aguçada, protetor de encaixe firme, em embalagem estéril individual tipo blister em papel grau cirúrgico esterilizado com óxido de etileno com dados de identificação e procedência data e tipo de esterilização e tempo de validade, caixa com 100 unidades	CX	10	25,65	256,50
5	Agulha hipodérmica descartável, calibre 25x7, corpo de aço inox, biseltrifacetado, ponta aguçada, protetor de encaixe firme, em embalagem estéril individual tipo blister em papel grau cirúrgico esterilizado com óxido de etileno com dados de identificação e procedência data e tipo de esterilização e tempo de validade, caixa com 100 unidades	CX	10	22,00	220,00
6	Agulha hipodérmica descartável, calibre 25x8, corpo de aço inox, biseltrifacetado, ponta aguçada, protetor de encaixe firme, em embalagem estéril individual tipo blister em papel grau cirúrgico esterilizado com óxido de etileno com dados de identificação e procedência data e tipo de esterilização e tempo de validade, caixa com 100 unidades	CX	10	21,98	219,80
7	Agulhas para coleta múltipla a vácuo com data e tipo de esterilização e tempo de validade, caixa com 100 unidades	CX	100	77,62	7.762,00
8	Álcool a 70°- líquido e incolor característico, em embalagem com dados de identificação e procedência com registro em órgão competente, frasco com 1 litro	FRASCO	1200	13,57	16.284,00
9	Álcool em gel, gel transparente para desinfecção de mãos, especialmente formulado com 70% de álcool etílico para uma rápida desinfecção, com 1 litro	LITRO	50	20,58	1.029,00
10	Algodão hidrófilo 500g com fibras 100% algodão, apresentando mantas uniformes, enrolado em papel apropriado em toda a sua extensão, embalado individualmente com ótimo poder de absorção	ROLO	150	27,29	4.093,50

11	Algodão hidrófilo em bolas pacote com 95g de cor branca em embalagem individual com dados de identificação e procedência	PCT	200	11,63	2.326,00
12	Aparelho de glicosímetro para teste rápido de glicemia oncall plus embalagem individual com dados de identificação e procedência	UND	100	61,36	6.136,00
13	Atadura de crepom 10cm x 1,8m, 13 fios, confeccionada em fios de algodão cru ou componentes sintéticos com bordas delimitadas, em embalagem individual com dados de identificação e procedência. Pacote c/12 unidades	PCT	300	5,21	1.563,00
14	Atadura de crepom 15cm x 1,8m, 13 fios, confeccionada em fios de algodão cru ou componentes sintéticos com bordas delimitadas, em embalagem individual com dados de identificação e procedência. Pacote c/12 unidades	PCT	1500	7,49	11.235,00
15	Atadura de crepom 20cm x 1,8m, 13 fios, confeccionada em fios de algodão cru ou componentes sintéticos com bordas delimitadas, em embalagem individual com dados de identificação e procedência, pacote com 12 unidades	PCT	500	9,27	4.635,00
16	Bolsa de colostomia e leostomia 19 a 64mm embalagem individual com dados de identificação e procedência	UND	20	10,68	213,60
17	Cabo para bisturi nº 3 embalagem individual Com dados de identificação e procedência	UND	10	25,32	253,20
18	Tubo de látex nº200 (garrote) pacote com 15 metros com dados de identificação e procedência	PCT	10	121,50	1.215,00
19	Cateter intravenoso periférico de uso único descartável, confeccionado em polímero radiopaco. Constituído de agulha siliconizada com bisel biangulado e trifacetado nº 20 x 3,4 calibre 0,8mm, comprimento 1,9cm cx com 100 unidades constando externamente os dados de identificação procedência, marca, data de fabricação e validade e isenção de registro no Ministério da Saúde	CX	10	62,00	620,00
20	Cateter intravenoso periférico de uso único descartável, confeccionado em polímero radiopaco. Constituído de agulha siliconizada com bisel biangulado e trifacetado nº 24 x 1,00 calibre 0,19mm, comprimento 0,7cm cx com 100 unidades constando externamente os dados de identificação procedência, marca, data de fabricação e validade e isenção de registro no Ministério da Saúde	CX	10	65,39	653,90
21	Cateter intravenoso periférico de uso único descartável, confeccionado em polímero radiopaco. Constituído de agulha siliconizada com bisel biangulado e trifacetado nº 22 x 1,00 calibre 0,8mm, comprimento 2,5cm cx com 100 unidades constando externamente os dados de identificação procedência, marca, data de fabricação e validade e isenção de registro no Ministério da Saúde	CX	10	62,00	620,00
22	Clorexedina 2% de digliconato de clorexidina, solução com tensoativos degermante frasco com 1 lt com dados de identificação e procedência	LITRO	60	38,64	2.318,40
23	Campo cirúrgico operatório 45x 50, não estéril, pacote com 50 unidades com dados de identificação e procedência	PCT	40	107,82	4.312,80
24	Compressa de gaze 7,5 x 7,5 13fios oito dobras e cinco camadas, confeccionadas em 100% algodão, em embalagem com dados de identificação e procedência pacote com 500 unidades	PCT	400	16,76	6.704,00
25	Compressa de gaze 7,5 x 7,5 11 fios oito dobras e cinco camadas, confeccionadas em 100% algodão, em embalagem com dados de identificação e procedência pacote com 500 unidades	PCT	400	18,33	7.332,00
26	Compressa cirúrgica de gaze 7,5cmx 7,5cm estéril pacote com 10 unidades	PCT	1000	1,48	1.480,00
27	Cateter nasal para oxigênio tipo óculos adulto, esterilizado a raio gama, embalado individualmente em saco plástico, constando externamente os dados de identificação procedência, marca, data de fabricação e validade e isenção de registro no Ministério da Saúde Pacote com 10 unidades	PCT	10	22,76	227,60
28	Coletor descartável para perfurocortantes capacidade 13 litros NBR 13853; de fácil montagem, possui bocal aberto para facilitar o descarte de materiais, sem necessidade de abrir e fechar tampa	UND	150	14,15	2.122,50
29	Detergente enzimático com 04 enzimas com 1 litro e acondicionado em embalagem original do fabricante com nome do responsável técnico lote data de fabricação e validade e registro no ministério da Saúde	LITRO	60	53,62	3.217,20

Assinaturas



30	Esparadrapo impermeável confeccionado em tecido apropriado com branca medindo 10x450 cm isento de substâncias alérgicas de germes patogênicos impermeabilidade dorsal adequada a sua finalidade flexibilidade suficiente para adaptar-se as dobras da pele sem que ocorra excessiva expressão ou fácil desprendimento massa uniformemente distribuída adequada fixação de camada adesiva no pano base fácil de remoção sem deixar resíduos ou mancha na superfície bordas devidamente moldadas afim de evitar soltura dos fios apresentando enrolado em carretel plástico com capa de proteção e acondicionado em embalagem original do fabricante com nome do responsável técnico lote data de fabricação e validade e registro no ministério da Saúde	ROLO	500	19,40	
31	Fitamicropore 25 x 10m acondicionado em embalagem original do fabricante com nome do responsável técnico lote data de fabricação e validade e registro no ministério da Saúde	ROLO	10	7,25	72,50
32	Espátula de Ayres, confeccionada em madeira, descartável, em embalagem constando externamente os dados de identificação e procedência, pacote com 100 unidades	PCT	10	16,39	163,90
33	Escova ginecológica, descartável, embaladas individualmente, cabo cilíndrico medindo 18 cm de comprimento, facetado, medida da escova 02 cm de comprimento, com cerdas em formato levemente cônico, com base mais larga que o ápice, dispostas em 15 níveis paralelos da base ao ápice	UND	500	2,35	1.175,00
34	Esfigmomanômetro profissional adulto embalagem individual com uma unidade com dados de identificação, procedência	UND	20	385,77	7.715,40
35	Estetoscópio cardiológico profissional embalagem individual com uma unidade com dados de identificação, procedência	UND	10	38,67	386,70
36	Espéculo vaginal tamanho P, descartável, em embalagem individual com dados de identificação, procedência, n° de lote, data da fabricação e validade	UND	500	2,15	1.075,00
37	Espéculo vaginal tamanho M, descartável, em embalagem individual com dados de identificação, procedência, n° de lote, data da fabricação e validade	UND	600	2,17	1.302,00
38	Fita adesiva hospitalar 19mm x 50m, confeccionada com dorso de papel crepado, apresenta forma de rolo e embalagem individual Gaze hidrófila em rolo, confeccionada com fios 100% algodão, em tecido tipo tela, composta por 8 camadas, apresentada em rolos com 3 dobras, com 91m de comprimentos e 91cm de largura, 09 fios, em embalagem com dados de identificação e procedência	ROLO	20	9,87	197,40
39	Fita para glicosímetro oncall plus cx com 50 unid com dados de identificação, procedência, n° de lote, data da fabricação e validade	CX	500	48,79	24.395,00
40	Fixador para lâminas, sistema tipo spray para fixar esfregaços em lâminas, frasco com 100 ml com dados de identificação, procedência, n° de lote, data da fabricação e validade	UND	10	25,62	256,20
41	Fralda geriátrica M, pacote com 8 unidades com dados de identificação, procedência, n° de lote, data da fabricação e validade	PCT	200	21,92	4.384,00
42	Fralda geriátrica G, pacote com 8 unidades com dados de identificação, procedência, n° de lote, data da fabricação e validade	PCT	1000	21,92	21.920,00
43	Espéculo vaginal tamanho G, descartável, em embalagem individual com dados de identificação, procedência, n° de lote, data da fabricação e validade	UND	500	2,33	1.165,00
44	Equipo macrogotas com pinça perfurante em PVC, com tampa protetora, câmara de gotejamento flexível com entrada de ar filtrado, tubo de PVC com 150cm, transparente e flexível com controlador de fluxo do tipo pinça rolete, injetor lateral Y, conexão do tipo luer, atóxico, apirogênico, descartável, protegido por tampa. Embalagem individual com dados de identificação, procedência, n° de lote, data da fabricação e validade. Adaptável para ampolas do sistema fechado	UND	600	1,75	1.050,00
45	Fralda geriátrica XG, pacote com 7 unidades com dados de identificação, procedência, n° de lote, data da fabricação e validade	PCT	200	22,05	4.410,00

46	Gaze hidrófila em rolo, confeccionada com fios 100% algodão, em tecido tipo tela, composta por 8 camadas, apresentada em rolos com 3 dobras, com 91 m de comprimentos e 91cm de largura, 13 fios, em embalagem com dados de identificação e procedência rolo com 500 gramas	ROLO	600	42,82	
47	Gaze hidrófila em rolo, confeccionada com fios 100% algodão, em tecido tipo tela, composta por 8 camadas, apresentada em rolos com 3 dobras, com 91 m de comprimentos e 91cm de largura, 11 fios, em embalagem com dados de identificação e procedência rolo com 500 gramas	ROLO	500	39,14	19.570,00
48	Gel condutor para ultrassom cor transparente e incolor embalagem individual com dados e identificação e procedência com 1 litro	LITRO	10	12,61	126,10
49	Lanceta para punção manual caixa com 100 unidades com dados e identificação e procedência	CX	200	24,03	4.806,00
50	Lanceta neonatal ponta triangular e capa elástica de polietileno caixa com 100 unidades com dados e identificação e procedência	CX	10	24,44	244,40
51	Luva de procedimento tamanho P, em látex não estéril, textura uniforme, ambidestra, talcada com amido de milho USP, bainha ultra-resistente e hipoalérgica, caixa com 100 unidades	CX	150	28,64	4.296,00
52	Luva de procedimento tamanho M, em látex não estéril, textura uniforme, ambidestra, talcada com amido de milho USP, bainha ultra-resistente e hipoalérgica, caixa com 100 unidades	CX	250	28,64	7.160,00
53	Luva de procedimento tamanho G, em látex não estéril, textura uniforme, ambidestra, talcada com amido de milho USP, bainha ultra-resistente e hipoalérgica, caixa com 100 unidades	CX	200	28,64	5.728,00
54	Lâmina para microscópio, lapidada com uma extremidade fosca, tamanho 26x76mm e espessura 1,1 a 1,3mm, caixa com 50 unidades	CX	20	10,42	208,40
55	Lâmina descartável para bisturi n° 24, aço inox, isenta de rebarba e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina. Embalagem individual estéril em alumínio, hermeticamente fechado, caixa com 100 unidades	CX	20	56,16	1.123,20
56	Lençol descartável para maca de uso hospitalar, tamanho 50x50, tipo 1 branco confeccionado em papeis 100% celulose, cor branca, embalados individualmente com dados e identificação e procedência	ROLO	300	15,78	4.734,00
57	Máscara Cirúrgica tripla camada com elástico caixa com 50 unidades com dados de identificação e procedência	CX	800	14,73	11.784,00
58	Máscara N 95 embalagens individualizadas com dados de identificação e procedência	UND	800	3,29	2.632,00
59	Óculos de proteção individual em acrílico com abas laterais e em embalagens individuais com dados de identificação e procedência	UND	20	9,92	198,40
60	PVPI degermante 10% 1000ml com dados de identificação e procedência	LITRO	10	70,32	703,20
61	PVPI tópico 10% 1000ml com dados de identificação e procedência	LITRO	10	69,71	697,10
62	Papel grau cirúrgico 10x100 CM com dados de identificação e procedência	ROLO	10	98,16	981,60
63	Papel grau cirúrgico 15x100 CM com dados de identificação e procedência	ROLO	20	140,64	2.812,80
64	Papel grau cirúrgico 20x100 CM com dados de identificação e procedência	ROLO	20	188,78	3.775,60
65	Papel grau cirúrgico 30x100 CM com dados de identificação e procedência	ROLO	10	270,75	2.707,50
66	Preservativo sem lubrificante, caixa c/ 144 Unidades	CX	10	91,51	915,10
67	Papel para eletrocardiograma rolo tipo A-4 216mmx30	ROLO	10	66,84	668,40
68	Pote coletor de urina de 100 ml em embalagem individual com dados de identificação e procedência	UND	500	0,96	480,00
69	Seringa descartável de 10ml com agulha 25x7 confeccionada em plástico transparente, atóxico e apirogênico, cilíndrica em escala de graduação visível, embolo com pistão lubrificado automático, bico central com agulha, estéril em embalagem individual de papel grau cirúrgico ou filme termoplástico com abertura em pétala.	UND	5000	0,84	4.200,00
70	Seringa descartável de 5ml com agulha 25x7 confeccionada em plástico transparente, atóxico e apirogênico, cilíndrica em escala de graduação visível, embolo com pistão lubrificado automático, bico central com agulha, estéril em embalagem individual de papel grau cirúrgico ou filme termoplástico com abertura em pétala	UND	5000	0,60	3.000,00



Handwritten signature/initials

Handwritten signature/initials

71	Seringa descartável de 3ml com agulha 25x7 confeccionada em plástico transparente, atóxico e apirogênico, cilíndrica em escala de graduação visível, embolo com pistão lubrificado, bico central com agulha, estéril em embalagem individual de papel grau cirúrgico ou filme termoplástico com abertura em pétala	UND	5000	0,53	650,00
72	Seringa descartável de 20ml com agulha 25x7 confeccionada em plástico transparente, atóxico e apirogênico, cilíndrica em escala de graduação visível, embolo com pistão lubrificado automático, bico central com agulha, estéril em embalagem individual de papel grau cirúrgico ou filme termoplástico com abertura em pétala	UND	5000	1,30	6.500,00
73	Seringa descartável de 1 ml com agulha 0,30X8M confeccionada em plástico transparente, atóxico e apirogênico, cilíndrica em escala de graduação visível, embolo com pistão lubrificado automático, bico central com agulha, estéril em embalagem individual de papel grau cirúrgico ou filme termoplástico com abertura em pétala	UND	3000	0,53	1.590,00
74	Scalp n 21, cateter para infusão venosa com agulha de biseltrifacetado com asas leves e flexíveis dotadas de um exclusivo dispositivo de encaixe, garantindo firme empunhadura, perfeita conexão das partes, tubo vinil leve, flexível e transparente, conector luer-lok cônico e rígido, assegurando perfeita conexão com seringas ou equipos de bico macho e seringas ou dispositivos luer-lok, esterilizado a óxido de etileno, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, constando externamente os dados de identificação e procedência, fabricação, lote e esterilização e registro do MS	UND	1000	0,81	810,00
75	Scalp n 23, cateter para infusão venosa com agulha de biseltrifacetado com asas leves e flexíveis dotadas de um exclusivo dispositivo de encaixe, garantindo firme empunhadura, perfeita conexão das partes, tubo vinil leve, flexível e transparente, conector luer-lok cônico e rígido, assegurando perfeita conexão com seringas ou equipos de bico macho e seringas ou dispositivos luer-lok, esterilizado a óxido de etileno, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, constando externamente os dados de identificação e procedência, fabricação, lote e esterilização e registro do MS	UND	1000	0,57	570,00
76	Scalp n 25, cateter para infusão venosa com agulha de biseltrifacetado com asas leves e flexíveis dotadas de um exclusivo dispositivo de encaixe, garantindo firme empunhadura, perfeita conexão das partes, tubo vinil leve, flexível e transparente, conector luer-lok cônico e rígido, assegurando perfeita conexão com seringas ou equipos de bico macho e seringas ou dispositivos luer-lok, esterilizado a óxido de etileno, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, constando externamente os dados de identificação e procedência, fabricação, lote e esterilização e registro do MS	UND	1000	0,57	570,00
77	Termômetro clínico digital, coluna, oval, em embalagem protetora individual com dados de identificação e procedência	UND	40	23,09	923,60
78	Termometro digital interno -10 +50.0,1°C e externo -50°C+70.01 máxima/mínima com alarme e com cabo para geladeira com dados de identificação e procedência	UND	10	143,63	1.436,30
79	Torneira 3 vias descartável cx com 100 unidades com dados de identificação e procedência	CX	10	159,67	1.596,70
80	Touca sanfonada descartável com elástico, pacote c/ 100 unidades com dados de identificação e procedência	PCT	100	18,57	1.857,00
81	Tubo a vácuo para coleta de citrato 4 ml e acondicionado em embalagem original do fabricante com nome do responsável técnico lote data de fabricação e validade e registro no ministério da saúde cx com 100 unidades	CX	10	78,27	782,70
82	Tubo a vácuo para coleta de sangue ativador de coágulo 4 ml e acondicionado em embalagem original do fabricante com nome do responsável técnico lote data de fabricação e validade e registro no Ministério da Saúde caixa com 100 unidades	CX	10	78,27	782,70
83	Tubo a vácuo para coleta de sangue 4 ml com EDTA K3 e acondicionado em embalagem original do fabricante com nome do responsável técnico lote data de	CX	10	78,27	782,70



	fabricação e validade e registro no Ministério da Saúde caixa com 100 unidades				
84	Vaselina líquida em embalagem com dados de identificação e procedência, frasco com 1 litro	LITRO	10	65,20	653,100
85	Umificador 250 ml para O2 em embalagem individual com dados de identificação e procedência	UND	10	51,56	515,60
				Total	298.414,20

3.0.DO VALOR

3.1.O valor total é equivalente a R\$ 298.414,20.

4.0.DAS CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO

4.1.O prazo máximo para a execução do objeto desta contratação e que admite prorrogação nos casos previstos na legislação vigente, está abaixo indicado e será considerado a partir da emissão do Pedido de Compra:

Entrega: 15 (quinze) dias

4.2.Os preços contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano.

4.3.Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação do Contratado, os preços poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mês de apresentação da respectiva proposta, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

4.4.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

4.5.No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

4.6.Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

4.7.Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

4.8.Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

4.9.O reajuste poderá ser realizado por apostilamento.

4.10.O pagamento será realizado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados, da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplimento.

Duas Estradas - PB, 16 de Outubro de 2023.

Josilene Félix Nunes
Secretário(a) de Administração